ПРОЕКТ

ТРУДОВОЙ   ДОГОВОР № ___
д.Моржи

             от ___________
Администрация Орловского сельского поселения, именуемое в дальнейшем "Работодатель", в лице главы администрации Фокиной Ларисы Валерьевны, действующего на основании Устава муниципального образования Орловское сельское поселение, с одной стороны и гражданин(ка) _____________________, именуем(ый)ая в дальнейшем «Муниципальный служащий», с другой стороны, заключили настоящий трудовой договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Работодатель принимает Муниципального служащего на ведущую должность муниципальной службы заведующего Кузнецовским территориальным отделом администрации Орловского сельского поселения для выполнения обязанностей,  предусмотренных должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой составной частью данного договора (прилагается).
1.2. Трудовой договор заключается между Работодателем и Муниципальным служащим на неопределенный срок.
1.3. Муниципальный служащий приступает к исполнению обязанностей с ____________ года.
1.4. Работа по настоящему трудовому договору является для Муниципального служащего работой по основному месту работы.
1.5. Стороны  руководствуются в своей деятельности Конституцией РФ, Трудовым Кодексом РФ с особенностями, предусмотренными Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», а также Уставом Кировской области, Уставом муниципального образования Орловское сельское поселение Орловского района Кировской области, Положением о муниципальной службе в муниципальном образовании Орловское сельское поселение (далее – Положением) и иными муниципальными правовыми актами.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО
Муниципальный служащий имеет право на:
1) ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности по замещаемой должности муниципальной службы, критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения по службе;

2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

3) оплату труда и другие выплаты в соответствии с трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе, Положением  и настоящим трудовым договором;

4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о совершенствовании деятельности органа местного самоуправления муниципального образования;

6) участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы;

7) получение дополнительного профессионального образования за счет средств местного бюджета;

8) защиту своих персональных данных;

9) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о профессиональной деятельности и другими документами до внесения их в его личное дело, а также на приобщение к личному делу его письменных объяснений;

10) объединение, включая право создавать профессиональные союзы, для защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;

11) рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с трудовым законодательством, защиту своих прав и законных интересов на муниципальной службе, включая обжалование в суд их нарушений;

12) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено  настоящим Положением.

Муниципальный служащий обязан:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Кировской области, законы и иные нормативные правовые акты  Кировской области, Устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение;

2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;
4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;

5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей;

6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;

7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

8) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;

9) сообщать представителю нанимателя (работодателю) о выходе из гражданства Российской Федерации в день выхода из гражданства Российской Федерации или о приобретении гражданства иностранного государства в день приобретения гражданства иностранного государства;

10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Положением и  федеральными и областными законами;

11)  уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта;
12) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

13) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

14) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций;

15) проявлять корректность в обращении с гражданами;

16) проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям народов Российской Федерации;

17) учитывать культурные и иные особенности различных этнических и социальных групп, а также конфессий;

18) способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

19) не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.

Муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему неправомерное поручение. При получении от соответствующего руководителя поручения, являющегося, по мнению муниципального служащего, неправомерным, муниципальный служащий должен представить руководителю, давшему поручение, в письменной форме обоснование неправомерности данного поручения с указанием положений федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Кировской области, муниципальных правовых актов, которые могут быть нарушены при исполнении данного поручения. В случае подтверждения руководителем данного поручения в письменной форме муниципальный служащий обязан отказаться от его исполнения. В случае исполнения неправомерного поручения муниципальный служащий и давший это поручение руководитель несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан не допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, других общественных и религиозных объединений

3. Права и обязанности Работодателя
Работодатель имеет право:

1) заключать, изменять, расторгать трудовые договоры с Муниципальным служащим в порядке и на условиях, которые установлены действующим законодательством;

2) разъяснять Правила внутреннего трудового распорядка, определять, корректировать трудовую функцию Муниципального служащего в соответствии с трудовым законодательством;

3) требовать от Муниципального служащего исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка;

4) поощрять Муниципального служащего за добросовестный эффективный труд;

5) привлекать Муниципального служащего к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.
Работодатель обязан:

1) соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;

2) предоставлять Муниципальному служащему работу, обусловленную трудовым договором;

3) обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;

4) обеспечивать Муниципального служащего оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей;

5) обеспечивать Муниципальному служащему равную оплату за труд равной ценности;

6) выплачивать в полном размере причитающуюся Муниципальному служащему заработную плату в сроки, установленные в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовым договором;

7) знакомить Муниципального служащего под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью;

8) осуществлять обязательное социальное страхование Муниципального служащего в порядке, установленном федеральными законами;

9) возмещать вред, причиненный Муниципальному служащему в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены действующим законодательством;

10) исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовым договором.

4. ОПЛАТА ТРУДА

4.1. Муниципальный служащий получает за выполнение своих обязанностей по настоящему трудовому договору ежемесячное денежное содержание, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы (далее должностной оклад) в размере 5451рубль 00 копеек и подлежащего пересмотру (индексации) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с нормативными правовыми актами Губернатора Кировской области.

4.2.   К должностному окладу выплачиваются следующие размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат:

а) ежемесячная надбавка за выслугу лет:
от 1 до 5 лет     - 10%,

от 5 до 10 лет   - 15%,

от 10 до 15 лет - 20%,

свыше 15 лет    - 30%  должностного оклада;
б) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы - в размере до 120% должностного оклада;
в) ежемесячное денежное поощрение - в размере до 200% должностного оклада (начисляется и выплачивается муниципальным служащим, отработавшим не менее месяца после назначения на муниципальную должность);

г) классный чин – присваивается и выплачивается муниципальным служащим, отработавшим не менее трех месяцев после назначения на муниципальную должность.

д) премия за выполнение особо важных и сложных заданий по результатам работы за месяц -выплачивается в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда;
е)  единовременная денежная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере двух должностных окладов в год;
ж) материальная помощь – в размере одного должностного оклада в год.

4.3.Заработная плата выплачивается Работнику не реже чем каждые полмесяца (28-го числа текущего месяца - за первую половину месяца и 13-го числа месяца, следующего за отработанным, - окончательный расчет за отработанный месяц). При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем заработная плата выплачивается накануне этого дня. Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала:

Заработная плата выплачивается  путем безналичного перечисления на расчетный счет Работника (на зарплатную банковскую пластиковую карту Работника - далее Банковская карта):

При необходимости и в интересах Работника, с целью соблюдения его законных прав, а так же обязанностей Работодателя, в соответствии с Трудовым законодательством Российской Федерации, заработная плата может быть выплачена Работнику путем выдачи наличными денежными средствами в кассе Работодателя

5. СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

5.1. Муниципальный служащий подлежит обязательному социальному страхованию в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской федерации.

6.РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА

6.1.  В соответствии с п. 5.1. Правил внутреннего трудового распорядка администрации Орловского сельского поселения и Муниципальному служащему устанавливается трехдневная рабочая неделя с двумя выходными днями  (суббота, воскресенье) продолжительностью рабочего времени 36 часов в неделю.

 6.2.   Муниципальному служащему предоставляется:

          - ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней;

- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет следующей продолжительностью:

при стаже муниципальной службы:

от 1 до 5 лет – 1 календарный день;

от 5 до 10 лет – 5 календарный день;

от 10 до 15 лет – 7 календарных дней;

свыше 15 лет – 10 календарных дней.

Отпуск предоставляется в соответствии с ежегодным графиком отпусков и может быть предоставлен по частям. При этом продолжительность одной части отпуска не может быть менее 14 календарных дней.

6.3. Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

6.4. Муниципальному служащему предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных федеральными законами.

7. ИЗМЕНЕНИЕ, ПРОДОЛЖЕНИЕ
И  ПРЕКРАЩЕНИЕ  ТРУДОВОГО ДОГОВОРА

7.1. Изменение и дополнение условий трудового договора, его продление и прекращение возможно по соглашению сторон в любое время.

Изменения и дополнения, вносимые в настоящий трудовой договор, оформляются в виде письменных дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего трудового договора.

7.2.  Настоящий трудовой договор может быть прекращен по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации с особенностями, предусмотренными Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

7.3.  Стороны несут ответственность за выполнение обязанностей по настоящему трудовому договору в соответствии с действующим законодательством.

7.4.  Споры и разногласия по настоящему трудовому договору разрешаются по соглашению сторон, а в случае недостижения соглашения - в порядке, установленном действующим трудовым законодательством.

7.5.  Настоящий трудовой договор составлен и подписан в двух экземплярах, идентичных по тексту, обладающих равной юридической силой, и вступает в действие с момента его подписания сторонами. Один экземпляр хранится представителем нанимателя (Работодателем) в личном деле Муниципального служащего, второй – у Муниципального служащего.
Реквизиты и адреса сторон

	Работодатель
Глава администрации

Орловского сельского поселения

Фокина Лариса Валерьевна
	Муниципальный служащий

	ИНН 4336003885

	Кировская область,

Орловский район, д.Моржи,

ул.  Мира, д.4

	________________ Л.В. Фокина